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    DECIZIA NR.208

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a
contestatiilor a fost sesizata de catre Administratia Finantelor Publice Brasov, privind
solutionarea contestatiei depuse de catre PF X.

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organele de
control ale Administratiei Finantelor Publice  Brasov in Decizia   de calcul al taxei pe
poluare pentru autovehicule,  prin care s-a stabilit  ca datorata  taxa pe poluare .

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 205 si  209
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in 31 iulie 2007,
D.G.F.P. Brasov este legal  investita  sa analizeze contestatia formulata de catre  
PF.X.

Cauza supusa solutionarii este daca Biroul de Solutionare a
Contestatiilor din cadrul D.G.F.P.Brasov se poate investi cu solutionarea pe
fond a contestatiei depuse de catre PF X impotriva Deciziei   de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule,  prin care s-a stabilit  taxa pe poluare, in
conditiile in care contestatorul nu a respectat termenul legal de exercitare a
caii administrative de atac.

In fapt, prin contestatia formulata si inregistrata la Administratia Finantelor
Publice Brasov   PF X  solicita restituirea sumei achitata cu chitanta, cu titlu de taxa
auto pe poluare pentru autovehiculul  marca VOLKSWAGEN.

In contestatia formulata contestatorul sustine ca aceasta taxa incalca
prevederile dreptului comunitar si obligatiile juridice internationale pe care Statul
Roman si le-a asumat prin ratificarea Tratatului de Aderare la Uniunea Europeana.

De asemenea, contestatorul sustine ca aceasta taxa este discriminatorie atat
in raport cu legislatia interne cat si in raport cu legislatia comunitara si invoca in
sustinere prevederile  art.90 paragraful I din Tratatul de la Roma de Constituire a
Uniunii Europene si art.148 alin.(2) din Constitutie.   

Se retine ca, petentul contesta in fapt, legalitatea Deciziei   de calcul al taxei
pe poluare pentru autovehicule in baza careia a achitat cu chitanta taxa.

Analizand documentele existente la dosarul cauzei, privitor la depunerea in
termen a a contestatiei , rezulta ca PF X  i-a fost comunicata  Decizia  de calcul al
taxei pe poluare pentru autovehicule, conform mentiunii si semnaturii inscrise pe
exemplarul din decizie existent la dosarul cauzei., precum si chitantei, in baza careia
s-a achitat taxa pe poluare, contestata de catre petent.

In drept, sunt incidente prevederile art.207 alin.(1) "Termenul de depunere a
contestatiei"  din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata in
31 iulie 2007, care precizeaza urmatoarele:
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"(1) Contesta�ia se va depune în termen de 30 de zile de la data
comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea dec�derii."

Potrivit prevederilor art.68 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata in 31 iulie 2007, "Termenele de orice fel privind exercitarea
drepturilor �i îndeplinirea obliga�iilor prev�zute de Codul de procedur� fiscal�,
precum �i de alte dispozi�ii legale aplicabile în materie, dac� legea fiscal� nu
dispune altfel, se calculeaz� potrivit dispozi�iilor Codului de procedur� civil�."

iar art.101 si 102 din Codul de procedura civila, prevad: 

-art.101
"Termenele se în�eleg pe zile libere, neintrând în socoteal� nici ziua când

a început, nici ziua când s-a sfâr�it termenul.
Termenele statornicite pe ore încep s� curg� de la miezul nop�ii zilei

urm�toare.
Termenele statornicite pe ani, luni sau s�pt�mâni se sfâr�esc în ziua

anului, lunii sau s�pt�mânii corespunz�toare zilei de plecare.
Termenul care, începând la 29, 30 sau 31 ale lunii, se sfâr�e�te într-o

lun� care nu are o asemenea zi, se va socoti împlinit în ziua cea din urm� a
lunii.

Termenul care se sfâr�e�te într-o zi de s�rb�toare legal�, sau când
serviciul este suspendat, se va prelungi pân� la sfâr�itul primei zile de lucru
urm�toare."

-art.102
"Termenele încep s� curg� de la data comunic�rii actelor de procedur�

dac� legea nu dispune altfel."

Fata de prevederile legale prezentate mai sus  se retine ca, termenul de
depunere a contestatiei prevazut de O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, are carecter imperativ si incepe sa curga de la data comunicarii
Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule.

Din documentele existente la dosarul cauzei rezulta ca PF X  a inregistrat
contestatia la Administratia Finantelor Publice Brasov  , dupa 248 de zile de la data
comunicarii  Deciziei  de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule, deci peste
termenul de 30 de zile prevazut de art.207 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata in data de 31 iulie 2007, incalcandu-se astfel,
dispozitiile imperative referitoare la termenul de depunere.

Organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice Brasov in  
Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule, specifica faptul ca :

"Prezenta decizie reprezinta titlu de creanta si constituie instiintare de plata
conform legii.

Prezenta decizie poate fi contestata in termen de 30 de zile de la data
comunicarii, sub sanctiunea decaderii potrivit prevederilor art.207 alin.(1) din O.G
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nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, la organul fiscal competent, potrivit art.209 alin.(1) din acelasi
act normativ"

In raport de prevederile legale citate mai sus si de documentele existente la
dosarul cauzei rezulta ca PF X , putea sa depusa contestatia la organul fiscal,
emitent al actului administrativ  contestat, pana la data de 29.08.2008, inclusiv.

Deoarece contestatorul nu a respectat conditiile procedurale impuse de O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu privire la termenul de
depunere a contestatiei, depasind termenul de contestare de 30 de zile, a decazut
din dreptul de a-i fi solutionata pe fond contestatia, astfel ca aceasta va fi respinsa
ca nedepusa in termen, potrivit prevederilor art.217 alin.(1) din O.G. nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata in data de 31 iulie 2007, coroborat cu
prevederile pct.13.1 din Ordinul 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, care dispun:

-art.217
"(1) Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei

condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe
fond a cauzei."

-pct.13.1  
" Contesta�ia poate fi respins� ca:
a) nedepus� la termen, în situa�ia în care aceasta a fost depus� peste

termenul prev�zut de prezenta lege;"

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art.207, art.
217 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
art.101 si 102 din Codul de procedura civila, pct.13.1 din Ordinul 519/2005 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  se,

DECIDE

Respingerea contestatiei formulata de catre PF X. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de
Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
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